ПРИГОВОР

 1-342/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 06 сентября 2017г.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе председательствующего Чанова Г.М., с участием : 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Новороссийска Павловой В.Н.,

подсудимого ФИО1 

защитника Елисеева Д.А. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев в особом прядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО1 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, место жительства и регистрации : зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство РФ, образование среднее специальное, семейное положение, женат, жена беременна, место работы или учебы, ИП «ФИО5», водитель, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, точное место дознанием не установлено, при помощи своего мобильного телефона «Iphone 5S» с абонентским номером №, на интернет-сайте 

<

адрес>» увидел объявление о продаже наркотического средства, обозначенного как «Cпайс», стоимостью 1 500 рублей. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства. Во исполнение своего преступного намерения ФИО1 в 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес дознанием не установлен, при помощи терминала перечислил денежные средства в сумме 1 500 рублей на Qiwi-кошелек, прикрепленный к его абонентскому номеру №, после чего при помощи своего мобильного телефона «Iphone 5S» с абонентским номером № на указанном интернет-ресурсе осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей с Qiwi-кошелька на счет продавца, после чего на интернет-сайте www.nvspc.ru им было получено сообщение с описанием места нахождения наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут ФИО1, прибыв в указанное в сообщении место, у 

<

адрес> края, на траве в палисаднике, обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги, внутри которого был полимерный пакет с линейным клапан-замком красного цвета с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц желтого, светло-коричневого, коричневого, соломенного цветов. Достоверно зная, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, взял указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц желтого, светло-коричневого, коричневого, соломенного цветов, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,10 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут ФИО1, находился возле 

<

адрес> края, где он, осознавая, что незаконно хранит при себе наркотическое средство, желая избежать уголовной ответственности, так как к нему подошли сотрудники полиции, сбросил сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, на землю рядом с собой. После чего, в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги, внутри которого был полимерный пакет с веществом растительного происхождения, состоящим из частиц желтого, светло-коричневого, коричневого, соломенного цветов, которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,10 г, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № - 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российский Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предъявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого квалифицированы верно : ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО1 совершил преступление – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Данные характеризующие личность подсудимого : вменяем, работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога 

<

адрес> не состоит, на учете у врача психиатра и врача нарколога 

<

адрес> не состоит, женат, жена беременна. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд учитывает в совокупности соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной.

В судебном заседании государственный обвинитель, в порядке 246 УПК РФ, исключил отягчающее обстоятельство совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не установлено данных о том, что состояние опьянения способствовало совершению преступления.

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

Назначение наказания в виде обязательных работ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Ограничений для назначения наказания в виде обязательных работ не установлено.

Подсудимый не содержался под стражей до судебного разбирательства.

Оснований для применения ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

Судебных издержек нет, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – опечатанный полимерный пакет, в котором находится сверток из фольгированной бумаги, прозрачный полимерный пакетик с линейным клапан-замком красного цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,06 г.; опечатанный полимерный пакет, в котором находятся мобильный телефон «Iphone 5S», квитанция №, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> : наркотическое средство – уничтожить ; мобильный телефон «Iphone 5S» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий